
 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL HÎNCEŞTI 
 

CONSILIUL  

RAIONAL HÎNCEŞTI 
 

MD-3400, or. Hînceşti, str. M. Hîncu, 126 

tel. (0269) 2 – 20 -58, fax (269) 2 - 23 - 02, 

E-mail: consiliul@hincesti.md 
 

 

 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

РАЙОHНЫЙ СОВЕТ ХЫНЧЕШТЬ 
 

РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ  ХЫНЧЕШТЬ 
 

МД-3400, г. Хынчешть, ул. М.Хынку, 126 

тел. (0269) 2 - 20 -58, факс (269) 2 - 23 - 02, 

E-mail: consiliul@hincesti.md 
 

         PROIECT 

  

                                                D E C I Z I E        

                                                or.Hîncești 
 

 

     din ____ decembrie 2017                                 nr. _______ 
   

Cu privire la aprobarea bugetului raional  

 Hîncești pentru anul 2018 în a doua lectură 
 

 In conformitate cu prevederile art.art. 43 și 46 din Legea privind administraţia 

publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, Legii privind finanţele publice locale nr. 

397 – XV din 16 octombrie 2003, art. 24(1) din Legea privind finanţele publice şi 

responsabilităţii bugetar-fiscale nr.181 din 25.07.2014 și  art. 4(2) din Legea privind 

descentralizarea administrativă nr. 435 din 28.12.2006, 

 Consiliul Raional Hînceşti  DECIDE: 

 

1. Bugetul raional pentru anul 2018 se aprobă la venituri in sumă de 229235,4 

mii lei şi la cheltuieli in sumă de 229235,4 mii lei. 

2. Se aprobă : 

2.1 indicatorii generali ai bugetului raional pentru anul 2018, conform anexei nr.1; 

2.2 sinteza veniturilor  bugetului raional  pentru anul 2018, conform anexei nr.2; 

2.3 sinteza cheltuielilor bugetului raional  conform clasificației funcționale  și 

clasificației pe programe, conform anexei nr. 3; 

2.4 cuantumul taxei pentru instruire în şcolile de muzică, artă şi artă plastică din 

teritoriu în mărime de 20 la sută din cheltuielile curente, suportate de instituţiile în cauză şi 

80 la sută în limita alocaţiilor bugetare, conform Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova 

nr.450 din 16 iunie 2011 „Pentru aprobarea Regulamentului privind modul de încasare a 

taxei pentru instruire în şcolile de muzică, artă şi artă plastică”;   

  2.5 nomenclatorul tarifelor pentru prestarea serviciilor contra plată de către instituţiile 

publice finanţate de la bugetul raional, inclusiv taxa pentru instruire în școlile de muzică, 

artă și artă plastică cu începere de la 01.01.2018, conform anexei nr. 4; 

2.6 sumele veniturilor colectate, preconizate spre încasare de către instituţiile publice 

finanţate de la bugetul raional, din executarea lucrărilor, prestarea serviciilor sau din alte 

activități desfășurate contra plată în sumă de 5828,6 mii lei, conform anexei nr. 5; 

2.7 volumul alocaţiilor pentru întreţinerea liceelor, gimnaziilor, complexelor 

educaționale gimnazii – grădinițe, şcolilor primare şi şcolilor primare – grădiniţe în sumă 

de 120081,5 mii lei , calculate în conformitate cu anexa nr.1 la Hotărîrea Guvernului R. 

Moldova nr. 868 din 08.10.2014 „Cu privire la finanţarea în bază de cost standard per/elev 

a instituţiilor de învăţămînt primar şi secundar general, din subordinea autorităților publice 

locale de nivelul al doilea”, conform anexei nr. 6; 

 



 

2.8 fondul pentru educația incluzivă format în mărime de 2,0 % din suma 

transferurilor categoriale în sumă de 2636,5 mii lei, calculat în conformitate cu anexa nr.3 

la Hotărîrea Guvernului R. Moldova nr. 868 din 08.10.2014;  

2.9 volumul alocaţiilor  pentru dejunuri calde în sumă de 6706,9 mii lei; 

2.10 componenta raională în sumă de 9106,1 mii lei, care va fi repartizată şi utilizată 

conform Regulamentului privind repartizarea și utilizarea mijloacelor financiare din 

componenta unității administrativ-teritoriale, anexa nr.2 la Hotărîrea Guvernului R. 

Moldova nr.868 din 08.10.2014 și se distribuie după cum urmează: 

 2.10.1 pentru întreţinerea căminelor din instituţiile de învăţămînt în sumă de 606,9 

mii lei, conform anexei nr. 7 ; 

2.10.2 pentru transportarea elevilor şi întreţinerea mijloacelor de transport în sumă de 

2660,0 mii lei, conform anexei nr. 8 ; 

2.11 indemnizaţiile de conducere pentru cadrele didactice cu funcții de conducere din 

instituțiile de învățămînt primar și secundar general, şcolilor de muzică, artă şi artă 

plastică din teritoriu, în conformitate cu Hotărîrea Guvernului RM nr.381 din 13.04.2006 

„Cu privire la condițiile de salarizare a personalului din unitățile bugetare, conform 

anexelor nr. 9, 9/1; 

2.12 efectivul - limită al statelor de personal și volumul de cheltuieli pentru instituțiile 

bugetare finanțate de la bugetul raional, conform anexei nr. 10, inclusiv pentru instituţiile 

de învăţămînt, conform anexei nr. 10/1; 

2.13 fondul de susţinere socială a populaţiei, în sumă de 3167,9 mii lei, care va fi 

utilizat în baza Regulamentului aprobat, conform anexei nr. 11; 

  2.14 volumul de cheltuieli pentru infrastructura drumurilor locale din contul 

transferurior cu destinație specia în sumă de 11886,0 mii lei, conform anexei nr. 12; 

2.15 cuantumul Fondului de rezervă al bugetului raional, în suma de 2000,0 mii lei, 

care va fi utilizat în conformitate cu  Regulamentul aprobat; 

2.16 parcursul – limită anual pentru un autoturism de serviciu al subdiviziunilor 

Consiliului raional, în baza Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.1404 din 

30.12.2005 și Regulamentului aprobat, conform anexei nr. 13. 
  

3. Administratorii de buget vor asigura : 

3.1 utilizarea transferurilor cu destinație specială alocate de la bugetul de stat 

conform destinației ; 

3.2 achiziţionarea de mărfuri, lucrări şi servicii, precum şi efectuarea de 

cheltuieli de către administratorii de buget se execută numai în limita alocaţiilor 

repartizate instituţiilor respective, reduse cu suma datoriilor, existente la situația 

01.01.2017, ale instituţiilor; 

3.3 datoriile creditoare, existente la sit. 01.01.2018, ale instituţiilor publice 

finanţate de la bugetul raional vor fi achitate de acestea din contul şi în limita 

alocaţiilor aprobate pentru întreţinerea lor în anul 2018; 

3.4 raportarea in termenii stabiliți a performanțelor realizate. 

4. Se stabilesc, ca prioritare, cheltuielile bugetare pentru plata salariilor, 

alimentaţiei copiilor (elevilor), achitarea  resurselor termoenergetice, transferurilor la 

bugetul asigurărilor sociale şi medicale, compensaţiilor şi indemnizaţiilor,etc. 

5. Licitaţiile pentru contractarea de lucrări (prestări de servicii, ect.), finanţate 

de la bugetul raional, inclusiv din componenta raională se vor efectua de către 

investitor cu prezența obligatorie a beneficiarilor de obiective a reprezentanţilor 

Direcţiei Generale Finanţe şi Secţiei Construcţii, Gospodărie Comunală şi Drumuri ale 

Consiliului Raional. Totodată în scopul eficientizării utilizării finanțelor publice, 



 

asigurarării concurenței, combaterei concurenței neloiale în domeniul achizițiilor 

publice și minimalizarea riscurilor autorităților contractante, serviciile de proiectare și 

supraveghere tehnică în construcție vor fi contractate în baza evaluării rezultatelor 

ofertelor operatorilor economici prezentate în cadrul procedurilor de achiziţii publice.  
6. Administratorii de buget, ca beneficiari ai obiectivelor în construcţie şi 

reparaţii capitale, prevăzute atît în programele investiţionale raionale, cît şi cele de 

stat, sunt responsabili de corectitudinea determinării volumelor lucrărilor executate şi a 

cheltuielilor în construcţie şi reparaţii capitale, precum şi de reflectarea cheltuielilor în 

evidenţa contabilă conform prevederilor cadrului legal. 

7. Se autorizează Președintele raionului (dl Buza Ghenadie): 

7.1 de a desemna prin dispoziția sa utilizatorii modulului ,, Alocații bugetare”. 

  7.2 de a efectua prin dispoziția sa modificări, cu respectarea limitei numărului 

total al unităților de personal aprobate, la capitolele funcții, atribuții, titluri ale 

funcțiilor și categorii de personal, care activează în aparatul președintelui raionului și 

subdiviziunilor din subordinea Consiliului raional. Concomitent, pe parcursul 

executării bugetului raionului în 2018, va înainta propuneri Consiliului raional, 

referitor la modificarea organigramei aparatului președintelui și subdiviziunilor din 

subordinea Consiliului Raional. 

  7.3 de a opera modificarea destinației cheltuielilor bugetare de la un cod al 

articolului de cheltuieli la latul , prin dispoziția sa în cazuri de necesitate stringentă, în 

limita alocațiilor bugetare  aprobate, fără schimbarea destinației cheltuielilor de la o 

programă, subprogramă la alta cu condiția obligatorie de prezentare ulterioară a 

dispoziţiilor în cauză Consiliului raional pentru aprobare.   

8. Se autorizează Direcţia Generală Finanţe (dna Galina Erhan): 

8.1  să efectueze distribuirea veniturilor şi cheltuielilor, conform clasificaţiei 

bugetare în vigoare, în caz de necesitate, în procesul de executare a bugetului, să  

opereze procedurile tehnice privind modificările respective în limitele prevăzute de 

legislaţie, conform cererilor întemeiate ale executorilor de buget; 

8.2 să efectueze la solicitarea beneficiarilor din domeniul construcţiilor şi 

reparaţii capitale, plăţi anticipate în cuantum de pînă la 10 la sută din limita anuală 

stabilită pe obiectiv, pentru organizarea proceselor tehnologice, pentru procurarea de 

materiale şi utilaj, în funcţie de condiţiile prevăzute în contractele de antrepriză 

încheiate între beneficiari şi antreprenori, cu confirmarea ulterioară a sumelor plătite 

prin volumul de lucrări executate efectiv pe parcursul anului de gestiune. Concomitent 

la prezentarea procesului verbal la terminarea lucrărilor se va achita suma costului 

serviciilor integral; 

8.3 să modifice la cererea întemeiată ale executorilor primari de buget 

indicatorii privind proiectele finanțate din surse externe, ca urmare a intrărilor de 

granturi externe, precum și a utilizării soldurilor bănești existente la începutul anului în 

contul proiectelor respective; 

8.4 să analizeze situaţia financiară şi să prezinte Consiliului raional rapoarte 

privind executarea bugetului raional pe semestrul întîi, nouă luni ale anului în curs şi 

pe anul de gestiune, să întreprindă măsuri concrete privind consolidarea disciplinei 

financiare si menținerea echilibrului bugetar; 

9. Se obligă şefii de direcţii (secţii), administratorii de buget finanţaţi de la 

bugetul raional să întreprindă măsuri de aplicare a unui management calitativ și 

eficient de gestionare a resurselor financiare publice, asigurând un regim strict de 

economie a cheltuielilor bugetare, de îmbunătățire și performantă a procedurilor de 

achiziţii publice, de respectare a limitelor de cheltuieli, unităţilor de personal aprobate 



 

pentru anul curent, de îmbunătățire a mecanismului de monitorizare și transparență a 

cheltuielilor bugetare și raportarea indicatorilor de performanță pe parcursul anului 

bugetar, etc. 

10. Finanțarea cheltuielilor din venituri proprii se vor efectua pe măsura 

încasării mijloacelor financiare la contul bugetului raional. 

 11. Se autorizează cu dreptul primei semnături în documentele bancare şeful  

Direcţiei Învăţămînt dna V. Tonu, şeful Direcţiei Agricultură şi Alimentaţie, dl.I.Sîrbu, 

şeful Direcției Asistenţă Socială şi Protecţie a Familiei, dna T.Călugăru, şeful Direcției 

Raionale Cultură și Turism, dl I. Tulbu şi se pune drept sarcină responsabilitatea 

directă de gestionarea şi utilizarea legală a mijloacelor financiare ale direcţiei 

respective, cît şi optimizarea lor. 

12. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Președintelui 

raionului Hîncești. 

13. Prezenta decizie întră în vigoare de la 01.01.2018.  

14. Anexele 1-13 fac parte integrală a deciziei bugetare anuale. 

 

 

     Preşedintele şedinţei                                               _____________________                                                  
     

                                 
             Contrasemnează : 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 

 

 

      Şeful Direcţiei Finanţe Hîncești    Galina ERHAN 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr.1 

          la decizia Consiliului raional Hîncești 

        nr. _______ din __________ 2017 

 

 

Indicatorii generali şi sursele de finanţare ale bugetului raional pentru anul 2018 

 

 

Denumirea Cod 

Eco  

Suma,  

mii lei 

I. Venituri, total  229235,4 

Inclusiv:    

1. Venituri generale  9190,5 

2. Venituri colectate  5828,6 

Transferuri – total  214216,3 

dintre care:   

1. Transferuri curente primite cu destinaţie generală între bugetul de 

stat şi bugetele locale de nivelul II 

191131 40098,1 

2.  Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetele de 

stat şi bugetele locale de nivelul II pentru învăţămîntul preşcolar, 

primar, secundar general, special şi complimentar (extraşcolar) 

191111 152277,8 

3. Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul de 

stat şi bugetele locale de nivelul II pentru şcoli sportive 

191113 1876,1 

4. Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul de 

stat şi bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea şi asistenţa 

socială 

191112 5060,4 

5. Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul de 

stat şi bugetele locale de nivelul II pentru infrastructura drmurilor  

 

191116 11886,0 

1. Transferuri din Fondul republican de susținere a populației 191310 3017,9 

II. Cheltuieli, total  229235,4 

III. Sold bugetar   

IV. Sursele de Finanţare, total  2200,0 

Rambursarea împrumuturilor recreditate între bugetele locale de 

nivelul II și bugetele locale de nivelul I în cadrul unei unități 

administrativ-teritoriale 

463120 527,7 

Rambursarea împrumuturilor recreditate instituțiilor nefinanciare 
 

471320 1672,3 

V.Datorii  -2200,0 

Rambursarea împrumutului recreditat între bugetul de stat și bugetele 

locale de  nivelul II 

561120 -2200,0 

 
 

 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 

 
 

 

 

 



 

 

Anexa nr.2 

     la decizia Consiliului raional Hîncești 

nr.________ din  ____________ 2017 

 

Sinteza veniturilor bugetului raional pentru anul 2018                                         
 

 
 

 

 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 

 

 
 

 
 

 

 

Denumirea indicatorului Codurile 

Eco (K6) 
Total , 

 mii lei 
1 2 3 

1. Impozite pe venit   

1.1 impozitul pe venitul persoanelor  fizice 111110 8913,5 

2. Impozite ți taxe pe mărfuri și servicii   

2.1 taxa pentru apă 114611 65,0 

2.2 taxa pentru lemnul eliberat pe picior 114613 31,0 

3. Venituri din vînzarea mărfurilor și serviciilor   

3.1 încasări de la vînzarea averii și valutei confiscate 142232 1,0 

3.2 încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 4043,6 

3.3încasări de la plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 142320 1785,0 

3.4taxa la cumpărarea valutei străine de către persoanele fizice în casele de 

schimb valutar 
142245 150,0 

4. Amenzi și sancțiuni   

4.1 amenzi aplicate de secțiile de supraveghere și control a traficului rutier 143220 30,0 

         Venituri, total  15019,1 

5. Transferuri –total  214216,3 

Inclusiv:   

5.1 Transferuri curente primite cu destinaţie speciala  între bugetul de stat şi 

bugetele locale de nivelul II pentru învățământul preșcolar, primar, secundar 

general, special și complementar (extrașcolar) 

191111 152277,8 

5.2 Transferuri curente primite cu destinaţie speciala  între bugetul de stat şi 

bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea și asistența socială 
191112 5060,4 

dintre care:   

- compensarea cheltuielilor pentru serviciile de transport  191112 1856,8 

- indemnizaţii pentru copii rămaşi fără îngrijirea părintească luați sub 

tutelă (curatelă) 
191112 1248,0 

- indemnizații și compensații pentru absolvenții instituțiilor de învățămînt 

superior și postsecundar pedagogic 
191112 757,2 

-  servicii sociale 191112 992,9 

- Prestații sociale pentru copii plasați în serviciile sociale 191112 205,5 

5.3 Transferuri curente primite cu destinaţie specială  între bugetul de stat şi 

bugetele locale de nivelul II pentru școli sportive 
191113 

1876,1 

5.4 Transferuri curente primite cu destinaţie generală între bugetul de stat şi 

bugetele locale de nivelul II 
191131 

40098,1 

5.5 Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul de stat şi 

bugetele locale de nivelul II pentru infrastructura drmurilor 
191116 11886,0 

5.6 Transferuri din Fondul republican de susținere a populației 191310 3017,9 

        TOTAL GENERAL VENITURI:  229235,4 
 



 

Anexa nr.3 

     la decizia Consiliului raional Hîncești 

         nr. __________ din _____________2017 
 

Resursele  și cheltuielile  bugetului raional 

conform clasificației funcționale și programe pentru anul 2018 

Grupa 

principală 

     (F1) 

 

Denumirea 

Codul 

sursei, 

(S3) 

Codul 

programului/ 

subprogramului, 

P1,P2 

Suma , 

mii lei 

1 2 3 4 5 

 Cheltuieli recurente, total   229235,4 

 inclusiv:    

 Resurse generale 1  220238,9 

 Resurse colectate de autorități/instituții 

bugetare 

2  8996,5 

01 Servicii de stat cu destinație generală    

 Resurse-total   11413,3 

 Inclusiv.    

 Resurse generale 1  10103,7 

 Resurse colectate de autorități/instituții 

bugetare 

2  1309,6 

 Cheltuieli – total    11413,3 

 inclusiv:    

 Exercitarea guvernării  0301 4892,6 

 Servicii de suport pentru exercitarea 

guvernării 

 0302 2001,5 

 Datoria internă a autorităţilor publice locale  1703 469,2 

 Politici şi management în domeniul bugetar-

fiscal 

 0501 2050,0 

 Gestionarea fondurilor de rezervă și de 

intervenție 

 0802 2000,0 

02 Apărare naţională    

 Resurse-total   460,3 

 Resurse generale 1  460,3 

 Resurse colectate de autorități/instituții 

bugetare 

2  - 

 Cheltuieli – total   460,3 

 Servicii de suport în domeniul apărării  

naționale 

 3104 460,3 

04 Servicii în domeniul economiei    

 Resurse-total   14016,1 

 Resurse generale 1  14016,1 

 Resurse colectate de autorități/instituții 

bugetare 

2  - 

 Cheltuieli – total   14016,1 

 Politici şi management în domeniul 

macroeconomic și de dezvoltare a economiei 

 5001 777,9 

 Politici şi management în domeniul 

agriculturii 

 5101 700,0 

 Politici şi management  în domeniul 

dezvoltării regionale si constructiilor 

 

 6101 458,0 

 



 

1 2 3 4 5 

 Dezvoltarea drumurilor  6402 11886,0 

 Politici şi management în domeniul geodeziei, 

cartografiei şi cadastrului 

 6901 194,2 

06 Gospodăria de locuinţe şi gospodăria 

serviciilor comunale 

  50,0 

 Resurse-total   50,0 

 Resurse generale 1  - 

 Resurse colectate de autorități/instituții 

bugetare 

2  50,0 

 Cheltuieli – total   50,0 

 Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi 

serviciilor comunale 

 7502 50,0 

08 Cultură,  sport, tineret, culte și odihnă    

 Resurse-total   15870,6 

 Resurse generale 1  14792,6 

 Resurse colectate de autorități/instituții 

bugetare 

2  1078,0 

 Cheltuieli – total    

 Politici şi management în domeniul culturii   8501 800,0 

 Dezvoltarea culturii  8502 6621,8 

 Protejarea și punerea în valoare a 

patrimoniului cultural național 

 8503 2900,9 

 Sport  8602 4797,9 

 Tineret  8603 750,0 

09 Învățămînt    

 Resurse-total   159143,8 

 Resurse generale 1  156952,8 

 Resurse colectate de autorități/instituții 

bugetare 

2  2191,0 

 Cheltuieli – total   159143,8 

 Politici şi management în domeniul educaţiei  8801 1900,0 

 Educație timpurie  8802 5594,8 

 Învățămînt primar  8803 1660,5 

 Învățămînt gimnazial  8804 84199,4 

 Învățămînt liceal  8806 54360,6 

 Servicii generale în educaţie  8813 2375,0 

 Educație extrașcolară și susținerea elevilor 

dotați 

 8814 8791,1 

 Curriculum  8815 262,4 

10 Protecţie socială    

 Resurse-total   28281,3 

 Resurse generale 1  23913,4 

 Resurse colectate de autorități/instituții 

bugetare 

2  4367,9 

 Cheltuieli – total    

 Politici şi management în domeniul protecţiei 

sociale 

 9001 1740,0 

 Protecţie a persoanelor în etate  9004 477,1 

 Protecţie a familiei şi copilului 

 

 9006 8448,6 



 

1 2 3 4 5 

 Asistenţă socială a persoanelor cu necesităţi 

speciale  

 9010 12667,6 

 Protecţie socială în cazuri excepţionale  9012 4160,8 

 Asigurarea egalităţii de şanse între femei şi 

bărbaţi 

 9013 30,0 

 Protecția socială a unor categorii de cetățeni  9019 757,2 
 

 

 

 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr.4 

                                                            la decizia Consiliului raional Hîncești 
           nr.________  din _______ 2017 

 

Nomenclatorul tarifelor serviciilor prestate  

contra plată de către instituţiile publice finanţate de la 

 bugetul raional Hînceşti pentru anul 2018 
 

Nr. 

d/o 
Codul 

ECO, K6 

Denumirea serviciilor 

 

Costul serviciilor 
(lei) 

Notă 

A 2 3 4 5 

1.  Aparatul preşedintelui  Conform   
Legii bugetului  de stat 
pentru anul 2017 
Conform contractului 

 142320 - arenda încăperilor în clădirea nr.1(nr.123) (1m2) 196,87 (pe an) 

 142320 - arenda încăperilor în clădirea nr.2(nr.126) (1m2) 950,29 (pe an) 

 142310 

- servicii de privatizare a spaţiului locativ 

84,0 lei p/u 

 un contract 
Conform calculelor 

 

 142310 - oficierea  documentelor pentru participarea la tender  200,0 lei p/u un set de 

documente 

Hot.Guvernului RM nr.98 
din 31.01.2005  

 142310 

 

 

 

142320 

142320 
 

 - servicii arhivă 

  

 

 

-  arenda sălii de şedinţe a Consiliului raional  

-  arenda încăperilor  blocului locativ  a Căminului 
Consiliului raional (1m2) 

Indicator de preţuri 

 

 

200,0 lei (ora) 

  

51,96 (pe an)       

Decizia CR nr.06/11 din 
29.09.2010 
Hot.Guvernului RM 
nr.627 din 12.07.2010 

 
Conform calculelor 
Conform calculelor 

  Complexului muzeal – istoric a conacului - parc 

Manuc Bey, or.Hîncești  

 

 142310 Sala conferințe , 1  sală 15 - 43 locuri 400 lei pentru o oră 

  Servici de promovare a  producției vinicole locale În temeiul 

consumurilor 
suportate 

  Servici de promovare a bucătăriei naționale și locale În temeiul 

consumurilor 

suportate 

  Servici de promovare a obiectelor turistice și imaginii 

raionului 

În temeiul 

consumurilor 

suportate 

  Organizarea evenimentelor culturale În temeiul 

consumurilor 

suportate 

  Organizarea excursiilor ( cu ghidaj , pentru o vizită)   

 142310 Pentru rezidenți  

  -  persoana adultă;  50 lei 

  - copii de la 7 ani; 25  lei  

  - copii pînă la 7 ani gratuit 

  Pentru nerezidenți  

  -  persoana adultă; 100 lei 

  - copii de la 7 ani; 50 lei 

  - copii pînă la 7 ani gratuit 

 142310 Organizarea excursiilor ( fără ghidaj , pentru o vizită)  

  Pentru rezidenți  

  - persoana adultă 30 lei 

  - copii de la 7 ani 15 lei 

  Pentru nerezidenți  

  - persoana adultă 50 lei 

  - copii de la 7 ani 25 lei 

  Fotosesii  



 

  - pentru exterior 500 lei/ ora 

  - pentru interior și exterior 1000 lei/ora 

  Servicii de locațoine a spațiilor În temeiul 

consumurilor 

suportate 

  Servicii oferite pentru crearea condițiilor de desfășurare a 

activităților comerciale, inclusiv pentru teren aferent 

200 lei pentru 8 ore de 

prestație pentru o 

unitate 

2.  Direcţia Raională Cultură  

 142320 - arenda încăperilor sălii de festivităţi a Şcolii de arte  

or.Hînceşti  (1m2)   

44,18 lei (pe lună) 
 

Conform  
 Legii bugetului de stat 
pentru anul 2017  142320 - arenda spaţiului Şcolii muzicale s.Lăpuşna, altor 

organizaţii (1m2)  

17,61 lei (pe lună) 

 142320 - arenda încăperilor Casei raionale de cultură  (1m2) 82,41  lei (pe lună) 

 142310 Taxa pentru instruire: 

 

Lunar 

de la 

01.09.17 

Lunar 

de la 

01.09.18 

Conform calculelor, 
Hot.Guvernului RM 
nr.450 din 16.06.2011 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
              

 

 

 

 

 
 

  a) Școala de Arte din or. Hînceşti   

  - secţia pian 175 175 

  - secţia acordeon 175 175 

  - secţia instrumente cu coarde şi aerofoane 175 175 

  - vocal 175 175 

  - pictură 140 140 

  - coreografie 140 140 

 142310 b) Școala de Arte din  s.S-Galbenă   

  - interpretrea muzicală (vioară, pian, fluier, flaut, clarnet, 

ţambal) 

175 175 

  -pictura 130 130 

  - coregrafie 120 120 

  - arta teatrală şi arta coreografică 120 120 

  - obiect opțional (canto) 80 80 

 142310 c) Şcoala de Arte din s.Cărpineni   

  - interpretarea muzicală (vioară , pian, fluier , flaut, 

clarnet, ţîmbal) 

175 175 

  - pictura 140 140 

 142310 d) Şcoala  de muzică din s.Lăpuşna   

  - interpretarea muzicală (acordeon, pian) 160 160 

  e) Muzeul s.Ciuciuleni                         Anul 2018  
Conform Hotărîrii 
Guvernului RM  

nr.1311 din 12.12.2005 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 142310 Taxa  de intrare în muzeu ( o persoană) 

 

  - elevi 2lei  

  - studenţi, pensionari 5 lei 

  - adulţi 10 lei 

  Intrare gratuită și ghidaj  gratuit pentru:  

  - Preșcolari (copii pîna la vîrsta de 7 ani) gratuit 

  - Copii/adulți cu dezabilități gratuit 

  - Delegații oficiale gratuit 

  - Angajați  ai rețelei  muzeale naționale, Ministerului 
Culturii și instituțiilor naționale din domeniul 

patrimoniului cultural 

gratuit 

  - Intrare generală gratuită pentru toate persoanele de 

Ziua Internațională a Muzeelor – 18 mai  

gratuit 

  Taxa pentru ghidaj ( pentru un grup de maximum 25 

persoane) – înlimba romănâ  

 

  - pentru adulţi 50 lei 

  - pentru  elevi , studenţi  30 lei 

 

 Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 
 



 

Anexa nr.5 

la decizia Consiliului raional Hîncești 

         nr. ______ din ____ decembrie 2017 
 

Sinteza veniturilor colectate de către instituţiile publice 

 finanţate de la bugetul raional Hînceşti din executarea lucrărilor,  

prestarea serviciilor sau alte activități contra plată pentru anul 2018 

 
Nr. 

d/o 

 

Denumirea instituţiei și a tipurilor de venituri colectate 

 

Codul 

 F1-F3 

Codul  

ECO  

K6 

Suma preconizată  

spre încasare, 

mii lei 
1 2 3 4 5 

 Consiliul raional- total   5828,6 
 inclusiv:    
 Veniturile de la  prestarea serviciilor cu plată    142310 4043,6 
 Veniturile de la plata pentru locațiunea locuințelor 

sociale 

 142320 1785,0 

1 Aparatul Președintelui   2359,6 
 inclusiv:    
 Veniturile arhivelor de la ordonarea, păstrarea şi 

valorificarea documentelor, microfilmarea şi executarea 

copiilor documentelor, elaborarea materialelor 

instructive şi metodice privind  ţinerea lucrărilor de 

secretariat şi organizarea  activităţii arhivelor 

departamentale , de la serviciile aferente procesului de 

privatizare  și livrarea documentelor de tender 

0111 142310 22,6 

 Veniturile de la plata pentru locațiunea bunurilor 

patrimoniului public, pentru  serviciile comunale, 

aferente încăperilor date în chirie. 

0133 142320 1200,0 

 Veniturile de la plata pentru locațiunea locuințelor 

sociale 

0171 142320 87,0 

 Veniturile de la plata serviciilor comunale, aferente 

încăperilor date în chirie (blocul caminului) 

0620 142310 50,0 

 Complexul muzeal – istoric a conacului –parc Manuc 

Bey, or.Hîncești 

0820 142310 1000,0 

2 Direcţia cultură şi turizm    798,0 
2.1 Şcoli de muzică și arte plastice    

 Plata pentru întreţinerea copiilor în şcolile de muzică şi  

de arte plastice, finanţate de la buget 

0950  720,0 

 inclusiv:    
      Şcoala de arte “T.Batrinu” or. Hînceşti  142310 285,0 
      Şcoala de arte Carpineni  142310 235,0 
      Şcoala de arte Sarata  Galbena  142310 150,0 
      Şcoala de arte Lapusna  142310 45,0 
 Veniturile de la plata pentru locațiunea bunurilor 

patrimoniului public , şcolile de muzică şi  de arte 

plastice 

0950  5,0 

 inclusiv:    
      Şcoala de arte Lapusna  142320 5,0 

2.2 Casa de cultură raională   73,0 
 Veniturile de la  prestarea serviciilor cu plată   0820 142310 5,0 

 Veniturile de la plata pentru locațiunea bunurilor 

patrimoniului public 

 142320 60,0 



 

1 2 3 4 5 

 Biblioteca publica Anton Plamadeala Hincesti    
 Veniturile de la  prestarea serviciilor cu plată    142310 8,0 

2.3 Muzee    
 Veniturile de la  prestarea serviciilor cu plată   0820  5,0 
 Muzeul  istoric Ciuciuleni 0820 142310 5,0 
3 Învățămînt - total   1471,0 
 inclusiv:    

3.1 Liceul teoretic „ M.Sadoveanu” Hîncești    
 Veniturile de la plata pentru locațiunea bunurilor 

patrimoniului public 

0922 142320 45,0 

3.2 Liceul teoretic „ M.Lomonosov” Hîncești    
 Veniturile de la plata pentru locațiunea bunurilor 

patrimoniului public 

0922 142320 44,0 

3.3 Liceul teoretic „Ştefan Holban”, s.Cărpineni    
 Veniturile de la plata pentru locațiunea bunurilor 

patrimoniului public 

0922 142320 100,0 

 
 Veniturile de la  prestarea serviciilor cu plată   0922 142310 50,0 

3.4 Gimnaziul „M.Viteazul” Hîncești    
 Veniturile de la plata pentru locațiunea bunurilor 

patrimoniului public 

0921 142320 74,0 

3.5 Gimnaziul „C.Radu” s.Leușeni    
 Veniturile de la  prestarea serviciilor cu plată   0921 142310 30,0 

3.6 Gimnaziul Drăgușenii Noi    
 Veniturile de la  prestarea serviciilor cu plată   0921 142310 35,0 

3.7 Gimnaziul Bobeica    
 Veniturile de la  prestarea serviciilor cu plată   0921 142310 60,0 
 Veniturile de la plata pentru locațiunea bunurilor 

patrimoniului public 

0921 142320 140,0 

3.8 Gimnaziul Călmățui    
 Veniturile de la plata pentru locațiunea bunurilor 

patrimoniului public 

0921 142320 15,0 

3.9 Gimnaziul Pașcani    
 Veniturile de la plata pentru locațiunea bunurilor 

patrimoniului public 

0921 142320 15,0 

3.10 Gimnaziul Dancu    
 Veniturile de la  prestarea serviciilor cu plată  (plata 

părintească 

0921 142310 30,1 

3.11 Gimnaziul „Constantin Tănase” , s. Nemteni    
 Veniturile de la  prestarea serviciilor cu plată  (plata 

părintească 

0921 142310 100,0 

3.12 Gimnaziul Onesti    
 Veniturile de la  prestarea serviciilor cu plată  (plata 

părintească 

0921 142310 30,0 

3.13 Complexul educațional gimnaziu-grădiniță  Cotul 

Morii 

   

 Veniturile de la  prestarea serviciilor cu plată  (plata 

părintească) 

0911 142310 65,0 

3.14 Complexul educațional gimnaziu-grădiniță Ivanovca    
 Veniturile de la  prestarea serviciilor cu plată  (plata 

părintească) 

0911 142310 32,8 



 

1 2 3 4 5 

3.15 Complexul educațional gimnaziu-grădiniță   

Pervomaiscoe 

   

 Veniturile de la  prestarea serviciilor cu plată  (plata 

părintească) 

0911 142310 30,0 

3.16 Complexul educațional gimnaziu-grădiniță  Secăreni    
 Veniturile de la  prestarea serviciilor cu plată  (plata 

părintească) 

0911 142310 35,0 

3.17 Complexul educațional gimnaziu-grădiniță  nr.3 

Cărpineni (Topor) 

   

 Veniturile de la  prestarea serviciilor cu plată  (plata 

părintească) 

0911 142310 35,0 

3.18 Școala primară-grădiniță Horjești    
 Veniturile de la  prestarea serviciilor cu plată  (plata 

părintească) 

0911 142310 45,0 

3.19 Scoala primară-grădiniţă Şipoteni    
 Veniturile de la  prestarea serviciilor cu plată  (plata 

părintească) 

0911 142310 15,0 

3.20 Gimnaziu - grădiniță Mereşeni    
 Veniturile de la  prestarea serviciilor cu plată  (plata 

părintească) 

0911 142310 10,0 

 
3.20 Aparatul Direcției Învățămînt    

 Veniturile de la  prestarea serviciilor cu plată  (plata 

părintească) 

0950 142310 342,0 

3.21 Căminele pe lîngă liceele instituțiilor de învățămînt 

secundar general -  total 

0922  93,1 

 inclusiv:    
 Liceul teoretic „ M.Sadoveanu” Hîncești  142310 75,0 
 Liceul teoretic „Ștefan Holbam” Hîncești  142310 10,0 
 Liceul teoretic Lăpușna  142310 8,1 
4 Azilul pentru bătrâni s. Sărata Galbenei    
 Viniturile instituţiilor sociale aferente diferenţei dintre 

suma pensiei calculate şi a celei plătite persoanelor 

întreţinute în azilurile de bătrîni şi invalizi 

1012 142310 1200,0 

 

 

 

 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Anexa nr.6 

                                                                                                                 la decizia Consiliului Raional Hînceşti  

                nr. _____ din ____ decembrie 2017 
 

 

Volumul alocațiilor pentru întreținerea instituțiilor de învățămînt primar și secundar general 

 în bază de cost standart per/elev și educația timpurie , finanțate din bugetul raional Hîncești 

 pentru anul 2018 
 

Nr 

d/o 

 

Denumirea instituției  

 

Numărul  

de elevi 

ponderați  

nr.copiilor 

în grupele 

preșcolare 

Transferuri 

categoriale 

 (mii lei) 

dejunuri  

calde, 

mii lei 

Intret 

clasei 

penit. 

Rusca 

educatie 

incluziva  

mii lei 

educație 

timpurie 

Total 

cheltuieli, 

mii lei 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 LT "M.Sadoveanu", 

or.Hîncești 

1038  10629,2 582,4  51,4  11263,0 

2 LT "M.Eminescu", 
or.Hîncești 

753  7922,5 404,8  67,2  8394,5 

3 LT” M.Lomonosov”, 

or.Hîncești 

103  1463,5 49,7  19,7  1532,9 

4 LT "Ştefan Holban", 

s.Cărpineni 

675  7163,9 311,5  130,7  7606,1 

5 LT "Dmitrie Cantemir", 

s.Crasnoarmeiscoe 

363  3944,6 189,6  99,0  4233,2 

6 LT Lăpuşna 481  5041,6 282,9  99,0  5423,5 

7 LT  “Universum”, s.Sărata 

Galbenei 

638  6425,7 401,8  130,7  6958,2 

8 Gimnaziul "Mihai Viteazul", 

or.Hîncești 

177  2099.2 106,8  51,4  2257,4 

9 Gimnaziul Bobeica 229  2581,0 136,9  130,7  2848,6 

10 Gimnaziul "A.Donici" , 

s.Ciuciuleni 

291  3114,2 201,6  35,5  3351,3 

11 Gimnaziul " Sergiu 

Andreev", s.Cioara 

273  3011,6 152,0  99,0  3262,6 

12 Gimnaziul "Cezar Radu", 

s.Leușeni 

195  2253,0 126,4  83,1  2462,5 

13 Gimnaziul  Mingir 554  5482,5 391,2  114,8  5988,5 

14 Gimnaziul Bozieni 178  2058,2 136,9  19,7  2214,8 

15 Gimnaziul Boghiceni 199  2324,7 109,9  83,1  2517,7 

16 Gimnaziul Bălceana 171  2017,2 118,9  19,7  2155,8 

17 Gimnaziul Bujor 242  2663,1 168,5  67,2  2898,8 

18 Gimnaziul Buţeni 323  3421,7 212,2  51,4  3685,3 

19 Gimnaziul Caracui 161  1935,1 111,4  35,5  2082,0 

20 Gimnaziul "D.Crețu" 

Cărpineni 

133  1699,3 81,3  67,2  1847,8 

21 Gimnaziul Căţăleni 144  1801,9 82,8  51,4  1936,1 

22 Gimnaziul Călmăţui 143  1781,4 93,3  35,5  1910,2 

23 Gimnaziul Dancu 202  2294,0 147,5  83,1  2524,6 

24 Gimnaziul Drăguşenii Noi 158  1945,4 82,8  83,1  2111,3 

25 Gimnaziul Fundul Galbenei 242  2683,6 158,0  35,5  2877,1 

26 Gimnaziul Logăneşti 277  2950,1 212,2  51,4  3213,7 

27 Gimnaziul Mireşti 160  1924,9 108,3  67,2  2100,4 

28 Gimnaziul "C.Tănase" 
Nemteni 

145  1791,6 94,8  67,2  1953,6 

29 Gimnaziul “S. Anisei” s. 

Negrea 

193  2222,2 132,4  35,5  2390,1 

30 Gimnaziul Obileni 113  1525,0 63,2  35,5  1623,7 

31 Gimnaziul Onesti 126  1596,8 94,8  35,5  1727,1 

32 Gimnaziul Păşcani 105  1412,3 78,2  35,5  1526,0 

33 Gimnaziul Pereni 118  1596,8 46,6  35,5  1678,9 

34 Gimnaziul Pogăneşti 187  2191,4 117,4  67,2  2376,0 

35 Gimnaziul  Mitropolitul 

A.Varlaam, s.Stolniceni 

filiala gimnaziu Loganesti 

106  1422,5 81,3  19,7  1523,5 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

36 Gimnaziul Tălăieşti 78  1032,3 69,2    1101,5 

37 Gimnaziul Voinescu 163  1976,1 97,8  35,5  2109,4 

38  Gimnaziul  - grădiniță 

Mereşeni 

137 20 1699,3 103,8  51,4 340,0 2194,5 

39 Complexul educațional 

gimnaziu-grădiniță  Cotul 

Morii 

178 78 2088,9 123,4  35,5 1227,6 3475,4 

40 Complexul educațional 

gimnaziu-grădiniță Ivanovca 

119 32 1555,8 81,3  51,4 511,9 2200,4 

41 Complexul educațional 

gimnaziu-grădiniță   

Pervomaiscoe 

84 30 1155,5 54,2   479,9 1689,6 

42 Complexul educațional 

gimnaziu-grădiniță  Secăreni 

101 42 1422,5 46,6  67,2 671,9 2208,2 

43 Complexul educațional 

gimnaziu-grădiniță  nr.3 

Cărpineni (Topor) 

97 45 1278,8 82,8  51,4 719,9 2132,9 

44 Școala primară-grădiniță 

Horjești 

66 48 981,7 99,3  35,5 767,9 1884,4 

45 Scoala primară-grădiniţă 

Şipoteni 

30 38 498,9 45,1   607,9 1151,9 

  

Total  

10649 333 120081,5 6673,8 - 2522,7 5327,0 134605,0 

  

Direcția Învățămînt 

  5839,2 33,1 75,5 113,8  6061,6 

 Direcția Învățămînt  

 ( cadrelor didactice în 

primii trei ani de activitate 

pedagogică, conform 

art.134 alin.7 din Codul 

Educației  nr.152 din 

17.07.2014) 

       752,8 

  

Total general 

  125920,7 6706,9 75,5 2636,5 5327,0 141419,4 

      

 

 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 
 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

           Anexa nr.7  

                          la decizia Consiliului Raional Hîncești

                                        nr.  ______ din___ decembrie 2017  

  

 

        

Cheltuieli pentru întreținerea căminelor din instituțiile  

de învățămînt pentru anul 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                

Nr/ 

do 
Instituția 

Numărul de 

beneficiari 

Numărul 

de unități 

Total 

cheltuieli,  

(mii lei) 

inclusiv: 

resurse 

generale, 

(componenta 

raională), 

 mii lei 

resurse 

colectate, 

mii lei 

1 Căminul  

LT “M.Sadoveanu”, 

 or.Hîncești 
110 5,5 330,0 255,0 

 

75,0 

2 Căminul  

LT Lăpușna 

 

26 2,6 148,0 139,9 

 

8,1 

3 Căminul 

 LT “Ș.Holban”, 
s.Cărpineni 

20 2,5 222,0 212,0 

 

10,0 

  

Total : 

 

156 10,6 700,0 606,9 

 

93,1 



 

                       Anexa nr.8  

       la decizia Consiliului Raional Hîncești 

       nr.  _____  din  ___  decembrie 2017 

 

Calculul cheltuielilor pentru 

transportarea  elevilor în şcolile de circumscripţie din raionul Hînceşti, ( sursa - componenta raională)  

pentru anul  2018 

  

Denumirea şcolii 

de circumscripţie 

Localitatea 

din care vin 

elevii 

Cheltuieli pentru retribuirea muncii 
Cheltuieli pentru transport –

COMBUSTIBIL  

întreţinerea 

transportulu

i (incl. 

formarea 

profesională

) 

Total 

cheltuieli 

nr. 

unit

ăţi 

211180 212100 212210 total 

n
r
 e

le
v

i 

d
is

ta
n

ta
 

n
r
. 
r
u

te
 

n
r
. 
z
il

e
 

c
o

st
u

l 

total 
  

DIRECȚIA 

ÎNVĂȚĂMÎNT 
  22 879,8 188 37,1 1104,9 347 62 36 171 144 239,6 329 1673,5 

GM Bobeica Şipoteni 1 58,5 12,5 2,5 73,5 43 13 6 171 18 65,8 36 175,3 

GM Mingir Horjeşti 1 58,5 12,5 2,5 73,5 10 4 2 171 18 11,8 36 121,3 

LT "Şt.Holban" Horjeşti 1 58,5 12,5 2,5 73,5 64 9 4 171 18 26,6 36 136,1 

LT  ”Universum” 
Sărata 

Mereşeni 
1 58,5 12,5 2,5 73,5 64 11 7 171 18 59,3 36 168,8 

GM "A. Bunduchi Fărlădeni 1 58,5 12,5 2,5 73,5 61 5 7 171 18 32,3 36 141,8 

GM Negrea Sofia 1 58,5 12,5 2,5 73,5 40 4 4 171 18 15 36 124,5 

GM Negrea Sofia 1 58,5 12,5 2,5 73,5 45 4 4 171 18 17,3 36 126,8 

LT ”M. 

Lomonosov”  

(transportul DI) 

Sărata 

Mereşeni 
        0 20 12 2 171 18 11,5 77 88,5 

Însoțitori – 20 pers.   10 376,3 80,4 15,7 472,4       171       472,4 

Surori medicale – 

20 pers. 
  5 94 20,1 3,9 118       171       118 

LT Lăpuşna Rusca 1 58,5 12,5 2,5 73,5 26 16 4 171 18 32,5 36 142 

  Anini           17             0 

GM " C.Radu" Feteasca           22 5 4 171 0,46 34,6   34,6 

LT  ”Universum” Valea Florii 1 58,5 12,5 2,5 73,5 21 10 4 171 18 30,8 36 140,3 

  Cărpineanca           14 10 2 171 18 15,4   15,4 

  Coroliovca           12             0 

  Brătianovca 1 58,5 12,5 2,5 73,5 51 8 8 171 18 43,8 36 153,3 

GM Bozieni Dubovca 1 58,5 12,5 2,5 73,5 33 8 6 171 18 27,4 36 136,9 

GM Drăguşenii Noi Horodca 1 58,5 12,5 2,5 73,5 10 7 2 171 18 15,5 36 125 

GM Mireşti Chetroşeni           56 2 6 171 0,46 52,9   52,9 

GMG Secăreni 
Secărenii, 

Cornești 
1 58,5 12,5 2,5 73,5 76 4,5 7 171 18 21,3 36 130,8 

GMG Cotul Morii 
Saratenii 

vechi 
          16 13 4 171 0,46 55,3   55,3 

TOTAL RAION   28 1230,8 263 52,1 1545,9 701     171   569,1 545 2660,0 

 

 

 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 
                                                                                                 
                       



 

Anexa nr.9 

       la decizia Consiliului Raional Hîncești 

       nr.______ din____  decembrie 2017 
 

Îndemnizația de conducere  pentru cadrele 

didactice cu  funcții de conducere din instituțiile de învățămînt primar și secundar 

general pentru anul de studii 2017 – 2018 

 
 

Nr. Denumirea instituţiei 
Funcţia de 

conducere 

 

Numărul 

de elevi  

Categoria 

instituției 

Indemnizaţia de 

conducere/ grad 

managerial,% 
1 2 3 4 5 6 

 

1 LT "M. Sadoveanu" Hînceşti 

Director 

Director-adjunct 

1038  

I 

50 

30 

 

2 LT "M. Eminescu" Hînceşti 

Director 

Director-adjunct 

753  

I 

50 

30 

 

3 LT "M. Lomonosov" Hînceşti 

Director 

Director-adjunct 

103  

IV 

25 

15 

 

4 LT "Şt. Holban" Cărpineni 

Director 

Director-adjunct 

675  

I 

50 

30 

 

5 

LT "Dm. Cantemir" 

Crasnoarmeiscoe 

Director 

Director-adjunct 

363  

III 

30 

20 

 

6 LT  Lăpuşna 

Director 

Director-adjunct 

481  

II 

40+5 

25 

 

7 LT "Universum" Sărata Galbenă 

Director 

Director-adjunct 

638  

II 

40 

25 

 

8 Gimnaziul "M. Viteazul" Hînceşti 

Director 

Director-adjunct 

177  

IV 

20 

15 

 

9 Gimnaziul Bobeica 

Director 

Director-adjunct 

229  

IV 

20+5 

15 

 
10 Gimnaziul "A. Donici" Ciuciuleni 

Director 
Director-adjunct 

291 
III 

25 
20 

 

11 Gimnaziul "S. Andreev" Cioara 

Director 

Director-adjunct 

273 
IV 

20 

15 

 

12 Gimnaziul "Cezar Radu" Leuşeni 

Director 

Director-adjunct 

195  

IV 

20 

15 

 

13 Gimnaziul  Mingir 

Director 

Director-adjunct 

554 
II 

35 

25 

 

14 Gimnaziul Bozieni 

Director 

Director-adjunct 

178  

IV 

20 

15 

 

15 Gimnaziul Boghiceni 

Director 

Director-adjunct 

199  

IV 

20 

15 

 

16 Gimnaziul Bălceana 

Director 

Director-adjunct 

171  

IV 

20 

15 

 

17 Gimnaziul Bujor 

Director 

Director-adjunct 

242  

IV 

20 

15 

 

18 Gimnaziul " A. Bunduchi" Buţeni 

Director 

Director-adjunct 

323  

III 

25 

20 

 

19 Gimnaziul Caracui 

Director 

Director-adjunct 

161 
IV 

20 

15 

 

20 Gimnaziul „D. Cretu” Cărpineni 

Director 

Director-adjunct 

133  

IV 

20 

15 

 
21 Gimnaziul nr. 3 Cărpineni (Topor) 

Director 
Director-adjunct 

97+45  
IV 

20 
15 

 

22 Gimnaziul  Căţeleni 

Director 

Director-adjunct 

144  

IV 

20 

15 

 

23 Gimnaziul  Călmăţui 

Director 

Director-adjunct 

143  

IV 

20 

15 

 

24 Gimnaziul  Dancu 

 

Director 

Director-adjunct 

 

202 
 

IV 

20 

15 



 

1 2 3 4 5 6 

 

25 Gimnaziul Drăguşenii Noi 

Director 

Director-adjunct 

158  

IV 

20 

15 

 

26 Gimnaziul  Fundul  Galbenei 

Director 

Director-adjunct 

242  

IV 

20 

15 

 

27 Gimnaziul  Logăneşti 

Director 

Director-adjunct 

277+106 
III 

25 

20 

 

28 Gimnaziul  Mireşti 

Director 

Director-adjunct 

160  

IV 

20 

15 

 

29 Gimnaziul  C.Tanase, s.Nemţeni 

Director 

Director-adjunct 

145  

IV 

20 

15 

 

30 Gimnaziul  S.Anisei, s.Negrea 

Director 

Director-adjunct 

193  

IV 

20 

15 

 
31 Gimnaziul  Obileni 

Director 
Director-adjunct 

113  
IV 

20 
15 

 

32 Gimnaziul  Oneşti 

Director 

Director-adjunct 

124  

IV 

20 

15 

 

33 Gimnaziul  Paşcani 

Director 

Director-adjunct 

105  

IV 

20+5 

15 

 

34 Gimnaziul  Pereni 

Director 

Director-adjunct 

118  

IV 

20 

15 

 

35 Gimnaziul  Pogăneşti 

Director 

Director-adjunct 

187  

IV 

20 

15 

 

36 Gimnaziul Tălăieşti 

Director 

Director-adjunct 

78  

IV 

20 

15 

 

37 Gimnaziul Voinescu 

Director 

Director-adjunct 

163  

IV 

20 

15 

 

38 Gimnaziul   - grădiniță Mereşeni 

Director 

Director-adjunct 

137+20  

IV 

20 

15 

 

39 

Complexul educațional gimnaziu-

grădiniță  Cotul Morii 

Director 

Director-adjunct 

178+78  

IV 

20 

15 

 

40 

Complexul educațional gimnaziu-

grădiniță Ivanovca 

Director 

Director-adjunct 

119+30  

IV 

20 

15 

 

41 

Complexul educațional gimnaziu-

grădiniță  GM Pervomaiscoe 

Director 

Director-adjunct 

84+30  

IV 

20 

15 

 
42 

Complexul educațional gimnaziu-
grădiniță  Secăreni 

Director 
Director-adjunct 

101+42  
IV 

20 
15 

 

43 Școala primară-grădiniță Horjești 

Director 

Director-adjunct 

66+48  

V 

15 

10 

 

44 Scoala primară-grădiniţă Şipoteni 

 

Director 

 

30+38 

 

VI 

 

15 

 

 

 

 

      Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 
           

 

 
 

 

 

 

 

       

 

 

   

 

 



 

  Anexa nr.9/1 

                 la decizia Consiliului Raional Hînceşti  

     nr.____    din ___ decembrie 2017 
 

 

 
Indemnizaţia  de conducere 

pentru cadrele didactice din şcolile muzicale, artă şi artă  

plastică ale Direcției  Raionale Cultură și Turism Hînceşti 

 pentru anul 2018 

 

 
Nr/ 

do 

Denumirea 

instituţiei 

Funcţia 

de conducere 

Categoria 

instituției 

 

 

Indemnizaţia  

de conducere   

din salariul  

de bază  (%)                         

1 Şcoala de arte 

Timofei Bătrînu 

(or.Hînceşti) 

director 

IV 
15 

director-adjunct 10 

2 Şcoala de arte 

(s.Cărpineni) 

director 
IV 15 

3 Şcoala de arte 

Grigore Solomon 

(s.Sărata Galbenă) 

director 

V-VI 15 

4 Şcoala muzicală 

(s.Lăpuşna) 

director 
V-VI 15 

 
 

 

 

 

 

 

 

      Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 



 

Anexa nr.10 

     la decizia Consiliului raional Hîncești 

        nr. _____ din ___ decembrie 2017 
 

Efectivul limită al unităților de personal  și volumul alocațiilor anuale pentru  

autoritățile/instituţiile publice finanţate  de la bugetul raional Hînceşti pe anul 2018 

 

Denumirea 

Codul 

instituț

iei 

Org1/

Org2 

Efectivul 

de 

personal,u

nități 

Volumul 

alocațiilor- 

total, 

mii lei 

inclusiv: 

resurse 

generale, 

mii lei 

resurse 

colectate/ 

fonduri, mii 

lei 

1 2 3 4 5 6 

Consiliul raional – TOTAL 

GENERAL 

1482 2383,4 229235,4 220238,9 8996,5 

Servicii de stat cu destinație generală 1482 59,0 11413,3 10103,7 1309,6 

 Aparatul preşedintelui raionului 10843 21,0 4456,6 4434,0 22,6 

Cotezatia de membru al  Euroregiunii Siret-

Prut-Nistru 
  436,0 436,0  

Direcţia  generală  Finanţe 13524 18,0 2050,0 2050,0  

Acțiuni Generale      

Serviciiul auxiliar  10843 20,0 2001,5 801,5 1200,0 

 Rambursarea dobânziilor la implementarea  
proiectelor investiționale 

10843 - 469,2 382,2 87,0 

Gestionarea fondului de rezervă a CR 03291 - 2000,0 2000,0  

Apărare naţională  6,5 460,3 460,3  

Centrul militar  

inclusiv:cheltuieli suportate de Centrul 

militar raional, ocazionate de activitatea 
comisiei medico-militare a recruţilor supuşi 

încorporării în anul 2017 

 

 

11504 

 

 

6,5 

 

 

460,3 

 

 

460,3 

 

Servicii în domeniul economiei 1482 19,0 10164,8 10164,8  

Direcţia Economie și Cooperare 

transfrontalieră 
13536 6,0 777,9 777,9  

Direcția  Agricultură si alimentație-total ,  13562 6,0 700,0 700,0  

Secţia construcţii, gospodărie comunală şi 
drumuri 

09467 5,0 458,0 458,0  

Dezvoltarea drumurilor 10843 - 11886,0 11886,0  

Serviciul reglementări  funciare şi  cadastru 13550 2,0 194,2 194,2  

Gospodăria de locuinţe şi gospodăria 

serviciilor comunale 

1482  50,0  50,0 

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi 

serviciilor comunale (blocul caminului) 

10843  50,0  50,0 

Cultură,  sport, tineret, culte și odihnă  147,0 15870,6 14792,6 1078,0 

Direcţia Cultură și turism –total 13790 8,0 800,0 800,0  

Biblioteca publică raională 13800 23,5 1526,8 1518,8 8,0 

Casa raională de cultură 13802 19,0 1915,0 1850,0 65,0 

Lucrări de reparație capitală a Casei de 
Cultură raională 

  600,0 600,0  

Procurarea scaunilor pentru Casa de Cultură 

raională 

  560,0 560,0  

Muzee – total,  inclusiv:  31,5 2900,9 1895,9 1005,0 

    Muzeul istoric Mingir 13809 3,0 235,0 235,0  

   Muzeul istoric Negrea  1,0 109,2 109,2  

  Muzeul istoric Ciuciuleni 13813 6,5 272,0 267,0 5,0 

Complexul muzeal – istoric a conacului –
parc Manuc Bey 

10843 21,0 2284,7 1284,7 1000,0 



 

Colective  populare  - total 13829 43,0 1720,0 1720,0  

Şcoala sportivă raionala 13886 22,0 1876,1 1876,1  

Măsuri în domeniul sportului 10843 - 500,0 500,0  

Activități culturale 10843 - 300,0 300,0  

Activităţi  pentru tineret 10843 - 350,0 350,0  

Centru pentru tineret 10843 - 400,0 400,0  

Construcția sălii polivalente a LT ”M. 

Sadoveanu”, inclusiv servicii de 

supraveghere  tehnică 

  

10843 

-  

2421,8 

 

2421,8 

 

Învățămînt  1876,4 159143,8 156952,8 2191,0 

Direcţia Invaţamînt –total 13854 17,0 1900,0 1900,0  

inclusiv: aparatul direcției  13,0 1540,0 1540,0  

Cabinetul metodic 13879 8 1200,0 1200,0  

Serviciul  de deservire administrativă 
centralizat 

13882 4,5 325,0 325,0  

Serviciul de asistenţă psihopedagojică 13885 10,0 850,0 850,0  

Complexe educaționale gimnazii –  grădinițe, 

școli primare – grădiniţe (segmentul 
preşcolar) 

  

79,1 

 

5594,8 

 

5327,0 

 

267,8 

Licee, gimnazii, complexe educaționale 

gimnazii grădinițe,şcoli primare şi şcoli 
primare – grădiniţe, componenta raională, 

educație incluzivă 

 1644,3 136953,6 136092,4 768,1 

Desfăşurarea   examenelor de absolvire 13854 - 262,4 262,4  

Odihna de vară a copiilor 13854 - 3007,9 2665,9 342,0 

Olimpiade 13854 - 127,6 127,6  

Transportul școlar 13854 28,0 2660,0 2660,0  

Căminele instituțiilor de învățămînt   10,6 700,0 606,9 93,1 

Şcoli de muzică și arte plastice – total, 

inclusiv: 
 74,9 5655,6 4935,6 720,0 

     Şcoala de arte “T.Batrinu” or. Hînceşti 13814 26,8 1918,6 1633,6 285,0 

     Şcoala de arte Carpineni 13828 22,8 1616,4 1381,4 235,0 

     Şcoala de arte Sarata  Galbena 13816 16,5 1217,3 1067,3 150,0 

     Şcoala de arte Lapusna 13827 8,8 503,3 453,3 50,0 

Pentru lucrări de reparație capitală a     

Şcoalii de arte Lapusna ( acoperișul) 

  400,0 400,0  

Protecţie socială  275,5 28281,3 23913,4 4367,9 

Direcţia Asistenţă Socială şi Protecţie a 

Familiei -total 
03849 11,0 1740,0 1740,0  

Serviciul de protezare si ortopedie 13706 1,0 40,0 40,0  

Serviciul de asistenţă socială comunitară 13704 47,0 3340,0 3340,0  

Serviciul de îngrijire  socială la domiciliu 13690 73,0 3737,2 3737,2  

Serviciul "Locuința protejata" 13735 1,0 93,6 93,6  

Case de copii de tip familial 13708 12,0 2000,0 2000,0  

Centrul de asistenţă socială de zi pentru copii 

 "Credo", or.Hîncesti 

13715 7,0 430,0 430,0  

Azilul pentru persoane vîrstnice , s.Sărata-

Galbenă 

13787 25,0 3600,0 2400,0 1200,0 

Centrul de reabilitare a victimelor violenţei în 

familie "Pro-Femina", or.Hîncesti 

13780 11,0 992,9 992,9  

Centrul de îngrijire la domiciliu pentru 

persoane  care se află în incapacitatea de a se 

îngriji individual din or. Hîncesti  

13723 5,5 477,1 477,1  



 

1 2 3 4 5 6 

Serviciul comunitar "Pasarea Albastră" 

pentru copii cu dezabilități, or.Hîncesti 

13785 11,0 820,0 820,0  

Serviciul de asistenţă parental profesionistă 13732 3,0 450,0 450,0  

Serviciul de asistenţă personală 13733 68,0 3295,1 3295,1  

Compensaţii pentru servicii de transport 03849 - 1856,8 1856,8  

Indemnizații pentru copii înfiați și copiii 

orfani și rămași fără îngrijire părintească, 

luați sub tutelă (curatelă) 

03849 - 1248,0 1248,0  

Indemnizații și ompensații  pentru absolvenții  

instituțiilor de învățămînt superior și 

postuniversitar pedagogic (personalul 

didactic) 

13854 - 757,2 757,2  

Prestații sociale copiilor plasați în serviciile 

sociale 

03849 - 205,5 205,5  

Biroul Comun de Informații și Servicii 10843 - 30,0 30,0  

Fondul local de susținere socială a 

populației  (veniturile fondurilor speciale)  

03849 -  

3167,9 

 3167,9 

 

 

 
 

 

 

 

      Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

     Anexa nr.10/1 
la decizia Consiliului raional  Hîncești 

                                                                                               nr._____ din _______ 2017 
 

  Efectivul limită a statelor de personal pentru instituțiile 

 de învățămînt primar și secundar general,  finanţate  de la bugetul  raional 

Hînceşti pe anul 2018 

      

n.

or

d 

Denumirea institutiei Localitatea 

Limita de 

unitati din 

invatamintul 

primar si 

secundar 

general,unitati 

Limita de 

unitati 

invatamin

tul 

prescolar, 

unitati 

Limita de 

unitati 

transport 

scolar 

Limita 

de 

unitati 

camine 

Total 

unitati 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 LT "M. Sadoveanu" Hînceşti 114,6 
  

5,5 120,1 
2 LT "M. Eminescu" Hînceşti 75,7 

   
75,7 

3 LT "M. Lomonosov" Hînceşti 19,4 
   

19,4 
4 LT "Şt. Holban" Cărpineni 79,1 

  
2,5 81,6 

5 LT "Dimitrie Cantemir" Crasnoarmeiscoe 62,1              

  
62,1 

6 LT  Lăpuşna Lăpuşna 63,9 
 

1,0 2,6 67,5 
7 LT "Universum" Sărata Galbenă 81,9 

 
2,0 

 
83,9 

8 Gimnaziul "A. Donici" Ciuciuleni 40,0 
   

40,0 
9 Gimnaziul “S.Andreev” Cioara 40,9 

   
40,9 

10 Gimnaziul "C. Radu" Leuşeni 31,7 
   

31,7 
11 Gimnaziul  Bălceana Bălceana 31,1 

   
31,1 

12 Gimnaziul  Bobeica Bobeica 41,1 
   

41,1 
13 Gimnaziul Boghiceni Boghiceni 35,5 

   
35,5 

14 Gimnaziul  Bozieni Bozieni 27,2 
 

1,0 
 

28,2 
15 Gimnaziul  Bujor Bujor 38,4 

   
38,4 

16 Gimnaziul  “A.Bunduchi" Buţeni 49,1 
   

49,1 
17 Gimnaziul  Caracui Caracui 29,9 

   
29,9 

18 Gimnaziul  Călmăţui Călmăţui 26,1 
   

26,1 
19 Gimnaziul  Căţeleni Căţăleni 29,6 

   
29,6 

20 Gimnaziul  "D.Crețu” Cărpineni 23,8 
   

23,8 
21 Gimnaziul  Dancu Dancu 35,7 

   
35,7 

22 Gimnaziul  Drăguşenii Noi Drăguşenii Noi 27,7 
 

1,0 
 

28,7 
23 Gimnaziul  Fundul Galbenei Fuldul Galbenei 37,8 

   
37,8 

24 Gimnaziul  Logăneşti Logăneşti 43,4 
   

43,4 
25 Gimnaziul-gradiniță Mereşeni Mereşeni 26,9 6,3 

  
33,2 

26 Gimnaziul  "M. Viteazul" Hînceşti 34,5 
   

34,5 
27 Gimnaziul   Mingir Mingir 76,3 

   
76,3 

28 Gimnaziul  Mireşti Mireşti 28,6 
   

28,6 
29 Gimnaziul “S.Anisei” Negrea 35,3 

   
35,3 

30 Gimnaziul “C. Tanase” Nemţeni 27,1 
   

27,1 
31 Gimnaziul  Obileni Obileni 23,4 

   
23,4 

32 Gimnaziul Oneşti Oneşti 26,3 
   

26,3 
33 Gimnaziul  Paşcani Paşcani 24,8 

   
24,8 

34 Gimnaziul  Pereni Pereni 22,5 
   

22,5 
35 Gimnaziul  Pogăneşti Pogăneşti 29,2 

   
29,2 

36 

Gimnaziul "Mitr. A. 
Plămădeala", filiala 

gimnaziului Logănesti 
Stolniceni 21,7 

   
21,7 

37 Gimnaziul Tălăieşti Tălăieşti 18,6 
   

18,6 
38 Gimnaziul  Voinescu Voinescu 31,3 

   
31,3 

39 

Complexul educațional 

gimnaziu-gradiniță C. Morii Cotul Morii 26,6 18,5 
  

45,1 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 

40 

Complexul educațional 
gimnaziu-gradiniță "C. 

Evteeva" Ivanovca 26,9 9,3 
  

36,2 

41 

Complexul educațional 

gimnaziu-gradiniță 
Pervomaiscoe Pervomaiscoe 15,5 9,1 

  
24,6 

42 

Complexul educațional 

gimnaziu-gradiniță C. Mori Secăreni 20,6 9,1 1,0 
 

30,7 
43 Gimnaziul-gradinita  Carpineni Cărpineni 21,6 10,0 

  
31,6 

44 

Şcoala primara-gradiniță 

Horjeşti Horjeşti 14,8 9,0 
  

23,8 

45 

Şcoala primară- gradiniță 

Şipoteni Şipoteni 6,1 7,8 
  

13,9 

 Direcția  Învățămînt    22,0  22,0 
Total 1644,3 79,1 28,0 10,6 1762,0 

 

 

 

 

      Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 

   

 

 

 



 

                                                                                                  Anexa nr. 11 

                             la decizia Consiliului Raional Hîncești
   nr. ______  din ______ decembrie   2017 

 

Sinteza veniturilor și cheltuielilor 

Fondului de susținere socială a populației, pe raionul Hîncești, 

pentru  anul 2018 

 

                   

 (mii lei) 

 Codurile 

Eco (K6) 
Suma 

Total venituri, dintre care 

 

 3167,9 

-transferuri din Fondul Republican 

de susținere socială a populației 

 

191310 3017,9 

-transferuri de la casele de schimb 

valutar 

 

142245 150,0 

Total cheltuieli, dintre care 

 

 3167,9 

Fondul de susținere socială a 

populației 

 

 3167,9 

 

 

 

 

 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                         



 

           Anexa nr.12 

     la decizia Consiliului Raional Hînceşti 

nr. ____  din ___ decembrie 2017     
 

PROGRAMUL 

de întreținere și reparație a drumurilor publice pentru anul 2018 

     ( BENEFICIAR : Consiliul raional Hîncești) 
Nr. 

d/o 

Nr. 

drumu 

-lui 

Unitatea 

administrativ 

teritorială 

Denumirea drumului Tronsonul  km Volumul 

alocațiil

or, mii 

lei 

Tipul lucrărilor 

1 2 3 4 5 6 7 

1  Întreţinerea drumurilor 3986,0  

1.1  Întreţinerea de rutină a drumurilor (plombarea gropilor, 

profilarea părţii carosabile cu adaosuri de, material, întreţinerea 
terasamentului şi a sistemelor de evacuare a apelor, întreţinerea 

lucrărilor de artă, lucrări neprevăzute: în caz de inundaţii, cu 

spălarea terasamentului şi distrugerea podurilor, alunecări de 
teren etc.) 

2526,0  

1.2  întreţinerea drumurilor pe timp de iarnă (dezăpezirea, 

combaterea poleiului). 

560,0  

2  Lucrări de proiectare, expertizare, evaluare a drumurilor          400,0  

3 
 Lucrări neprevăzute în caz de calamități.  Supravegherea 

tehnica.Construcția pavilioanelor 

500,0  

4 L-511 
com.Dragusenii 

Noi 

Acces spre 

s.Dragusenii Noi 
selectiv km 

0+00_km 1+000 
1 200,0 

Reparația îmbrăcămintei 
din asfalt beton. 

5 L516 s.Sarata Mereseni Acces spre Sarata 

Mereseni 

selectiv km 

0+00_km 3+500 
200,0 

Reparația îmbrăcămintei 

din pietriș sau prundiș 
(variantă albă)  

6 L517 
s.Sarata Galbena-

Valea Florii 
s.Sarata Galbena-

Valea Florii 

selectiv km 

0+00_km 5+800 
200,0 

Reparația îmbrăcămintei 

din pietriș sau prundiș 
(variantă albă). 

7 
L526 Semionovca - 

Voinescu 

Acces spre 

Semionovca -

Voinescu 

selectiv km0+00 

_km9+100 
2 000,0 

Reparația îmbrăcămintei 

din pietriș sau prundiș 

(variantă albă). 

8 L510 
Ivanovca- Cateleni 

- Helesteni 

Ivanovca - Cateleni 

- Helesteni 

selectiv 

km0+00_km6+7

00 
700,0 

Reparația îmbrăcămintei 

din pietriș sau prundiș 
(variantă albă). 

9 

L513 

Fundul Galbenei 

R3-Drum de acces 

spre s.Fundul 

Galbenei 

 

km0+00_km2+6
00 

200,0 
Reparația îmbrăcămintei 
din asfalt beton. 

10 L517.1 s.Bratianovca 
Acces spre 

s.Bratianovca 

selectiv 

km0+00_km4+5

00 
400,0 

Reparația îmbrăcămintei 
din pietriș sau prundiș 

(variantă albă). 

11 L514 
Buteni –Firladeni- 

Bozieni 

Buteni- Firladeni -

Bozieni 

selectiv 

km0+00_km10+

00 
800,0 

Reparația îmbrăcămintei 

din pietriș sau prundiș 
(variantă albă). 

12 L520 
Lapusna- 

Stolniceni 

Lapusna- 

Stolniceni 

selectiv 

km0+00_km11+

150 
400,0 

Reparația îmbrăcămintei 

din pietriș sau prundiș 
(variantă albă). 

13 
L524 

s.Balceana 
Acces spre 

s.Balceana 

selectiv 

km0+00_km11+

150 
400,0 

Reparația îmbrăcămintei 

din pietriș sau prundiș 

(variantă albă). 

14 
L534 

s.Cotul Morii 
M1 Acces spre 

s.Cotul Morii 

selectiv 

km0+00_km2+1

00 
400,0 

Reparația îmbrăcămintei 
din pietriș sau prundiș 

(variantă albă). 



 

1 2 3 4 5 6 7 

15 
L525 

s.Negrea 
Acces spre 

s.Negrea 

selectiv 

km0+00_km4+0

0 
400,0 

Reparația îmbrăcămintei 

din pietriș sau prundiș 
(variantă albă). 

16 L519 s.Anini 
R33-Drum de acces 

spre s.Anini 

selectiv 

km0+00_km1+4

00 
150,0 

Reparația îmbrăcămintei 

din pietriș sau prundiș 
(variantă albă). 

17 L520.1 s.Sipoteni 
Acces spre 

s.Sipoteni 

selectiv 

km0+00_km2+0
2 

150,0 

Reparația îmbrăcămintei 

din pietriș sau prundiș 

(variantă albă). 

18 L530 s.Talaesti 
R33-Drum de acces 

spre s.Talaiesti 

selectiv 

km0+00_km14+
00 

300,0 
Reparația îmbrăcămintei 
din asfalt beton. 

 TOTAL :    11886,0  

 

  

 

 
Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

          Anexa nr.13                                                                                                                                                                     

la decizia Consiliului Raional  Hincesti 

                                          nr. _____ din ____ decembrie 2017 

 

 

 
Parcursul-limită anual 

pentru un autoturism  de serviciu  al subdiviziunilor  

Consiliului Raional Hînceşti pentru anul 2018 

 

 

 

Nr. 

d/o 

             

         Consiliului raional 

Numărul 

unităților 

      de      

transport 

Parcursul-

limită anual 

pentru un 

automobil  

(mii km)                        

1 Preşedintele raionului 1 40,0 

2 Vicepreşedinte  2 10/10 

3 Vicepreședinte/Direcția Agricultură și 

Alimentație 

2 20/15 

4 Secretar. Consiliul raional,Secţia 

Administraţie publică, alte servicii 

1 10,0 

5 Secţia Construcţii, Gospodărie Comunală şi 

drumuri 

1 15,0 

6 Arhitect-şef  1 6,0 

7 Serviciul relaţii funciare şi cadastru 1 6,0 

8 Direcţia Generală Finanţe 1 15,0 

9 Direcţia Învăţămînt 1 20,0 

10 Direcția  Asistenţa Socială si Protecţie a 

Familiei  

1 20,0 

 Total general: 12 187,0 

 

 

 

 
   Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 

 

 

 
 

 

 


	Anexa nr.9
	Parcursul-limită anual
	pentru un autoturism  de serviciu  al subdiviziunilor
	Consiliului Raional Hînceşti pentru anul 2018

